SYLLABUS

Té dhéna bazike té Iéndés

Njésia akademike:

Fakulteti i Inxhinierisé dhe Informatikés

Titulli i Iéndés:

CAD I

Niveli: Bachelor
Statusi Iéndés: Obligative
Viti i studimeve: |

Numri i oréve né javé: 3

Vlera né kredi — ECTS: 5

Koha / lokacioni: Kabineti 213

Mésimdhénési i léndés:

MSc. Flamur SALIHU

Detajet kontaktuese:

flamur.salihu@ushaf.net

Pérshkrimi i Iéndés

Kjo 1éndé do t’i njoftojé studentét pér ményrat e
vizatimit/konstruktimit né hapésiré (3D). Pérmes
ligiératave, ushtrimeve dhe vizatimeve, studentét do te
njihen me  Computer-Aided  Design né 3D
(AutoCAD/Inventor).

Qéllimet e Iéndés:

Qéllimi i Iéndés éshté aftésimi i studentéve me parimet
themelore dhe té avancuara té vizatimit ne pamje tre
dimenzionale (3D) duke shfrytézuar softuerin aplikativ
AutoCAD/Inventor.

Rezultatet e pritura té nxénies:

Pas pérfundimit té kétij moduli, studenti do té jené né
gjendje té:
e kuptoj ményrén e pérdorimit té softuerit

AutoCAD/Inventor,

e aplikoj komandat né softuerin
AutoCAD/Inventor pér vizatim té figurave
ndryshme né 3D,

e zhvilloj aftésité pér menaxhimin sistemit
koordinatave né 3D, lajeréve ndryshém
inxhinieriké,  teknikave té ndryshme pér té
krijuar modele solide né 3D dhe sipérfageve 3D,
materialeve ndryshme etj.

e krijoj modele ndryshme, tekste, dimenzione etj,
né 3D,

e zhvilloj me sukses projekte inxhinierike duke
pérdorur softuerin AutoCAD/Inventor.

Kontributi né ngarkesén e studentit ( gjé qé duhet té korrespondoj me rezultatet e té
nxénit té studentit)

Aktiviteti

Oré Dité/javé Gjithsej

Mésimdhénie (ligjérata dhe ushtrime)

3 15 45




Puné praktike
Kontaktet me

. . . 1 4 4
mésimdhénésin/konsultimet
Ushtrime né teren
Kollokfiume,seminare 2 7 14
Detyra té shtépisé
Koha e studimit vetanak té studentit 3 15 45
(né biblioteké ose né shtépi)
Pérgatitja pérfundimtare pér provim 2 7 14
Koha e kaluar né vlerésim (teste, kuiz, 5 5
provim final)
Projektet, prezantimet ,et;.
Totali 124
Metodologjia e mésimdhénies: Ligjérata me ané té prezantimeve, si dhe duke e

pérdorur softuerin drejtpérdrejté, ushtrime me detyra
dhe shembuj konkret, punime seminarike, diskutime.

Metodat e vlerésimit:

Detyrat grafike 20%,
Provimi final 80%

Literatura

Literatura bazé:

[1] Avdiu S. Vizatimi me kompjuter (AutoCAD 2008)

[2] Avdiu S. Vizatimi me kompjuter (praktikum) 2005
[3] Engineering Design Graphics with Autodesk Inventor
2020, James D. Bethune.

Literatura shtesé:

[4] Finkelstein E. AutoCAD 2013 and AutoCAD LT 2013
BIBLE.2012
[5] Autodesk Inventor 2019, Basics Tutorial

Plani i dizajnuar i mésimit:

Java Ligjérata qé do té zhvillohet

Java e paré: Fillimi i punés né hapésiré (3D) (AutocAD). Kalimi nga rrafshi
(2D) né hapésiré (3D). Ményra e pérdorimit té interfejsit
(panelet e komandave, pamjet ne 3D, riboni etj)
Komandat ne panelin Solid (BOX, SPHERE,
CYLINDER, CONE, WEDGE and TORUS)

Java e dyté: Komandat ne panelin draw dhe modify (3D polyline, 3D

mirror, 3D rotate, 3D align, 3D scale etj).
Komandat: Extrude, Loft.

Java e treté:

Komandat ne panelin draw dhe modify (3D array, 3D fillet,
chamfer, etj). Komandat: Sweep, Revolve.
Sitemi koordinatave UCS, Pamjet ne Viewports. Krijimi i




layereve.

Java e katért:

Komandat Solid Editing (union, slice, subtract, intersect,
thicknes, seperate etj)

Java e pesté:

Komandat MESH (meshbox, cylindermesh etj). Modelimi dhe
editimi i solideve mesh.

Java e gjashté:

Dimenzionimi i modeleve. Zgjedhja e materialeve.

Java e shtaté:

Vizualizimi dhe renderimi.

Java e teté:

Fillimi i punés né Autodesk Inventor. Interfejsi. Pérshkrimi i
disa vecorive (komandave) té ngjashme me programin
AutoCAD.

Java e nénté:

Veglat pér vizatim.

Java e dhjeté:

Modelet bazike ne Autodesk Inventor.

Java e njémbédhjete:

Krijimi i térésive pérmes montimit (Assembly).

Java e dymbédhjeté:

Krijimi i modeleve komplekse.

Java e trembédhjeté:

Projeksionet e trupave, prerjet dhe dimensionimi.

Java e katérmbédhjeté:

Vizualizimi dhe materialet.

Java e pesémbédhjeté:

Simulimi i térésive makinerike

Politikat akademike dhe rregullat e mirésjelljes:

Vijueshméria e rregullt, mbajtja e getésisé dhe angazhimi aktiv né dialog gjaté ligiératave dhe
ushtrimeve éshté e obligueshme.




